
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

 
 
 
 

 

COMUNE DI CENTO 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE) 

www.comune.cento.fe. it  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. it  
 

Verbale n° 76 del 31/07/2018 

 

Atti del Consiglio Comunale 
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima  

 

Oggetto: ISTITUZIONE DEL MERCATO SETTIMANALE DI DODICI MORELLI  - 

MODIFICA/INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL 

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE 
 

Oggi trentuno Luglio 2018 alle ore 18:30nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – 
Via Guercino 39 - Cento si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e nei 
termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione.  
All’appello nominale risultano presenti: 

   Presenti Assenti 

1 TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente  

2 VERONESI MATTEO Presidente Presente  

3 FIOCCHI EDOARDO Consigliere  Assente 

4 CACCIARI ALBERTO Consigliere Presente  

5 MINGOTTI VERONICA Consigliere Presente  

6 FABBRI ROBERTO Consigliere Presente  

7 BALBONI SILVIA Consigliere Presente  

8 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente  

9 PARMEGGIANI LUCA Consigliere Presente  

10 PARRO STEFANO Consigliere Presente  

11 ALBERGHINI MARK Consigliere Presente  

12 GALUPPI GIANPAOLO Consigliere Presente  

13 CIASCHINI CLAUDIO Consigliere Presente  

14 TASSINARI DANIELA Consigliere Presente  

15 MOTTOLA ANGELO Consigliere Presente  

16 PIRANI MARCO Consigliere Presente  

17 CONTRI DIEGO Vicepresidente   Assente 

18 PETTAZZONI MARCO Consigliere anziano Presente  

19 GIBERTI ELISABETTA Consigliere  Assente 

20 MACCAFERRI GUNNER GLENN Consigliere  Assente 

21 LODI PIERO Consigliere Presente  

22 FORTINI VASCO Consigliere Presente  

23 CARIANI MARCELLA Consigliere Presente  

24 MATTARELLI MARCO Consigliere  Assente 

25 MALUCELLI ENRICO Consigliere Presente  
 

   20  5 

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott.ssa Margherita Clemente 
Presiede il Sig. Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente.  
Fungono da scrutatori i Consiglieri: MINGOTTI VERONICA, FORTINI VASCO 
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 

consiglieri a trattare l’argomento in oggetto. 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

Sono presenti gli Assessori: BARBIERI MARIACRISTINA, FORTINI MATTEO, BORGATTI 
GRAZIA 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATE: 
 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 02.03.2018 ad oggetto "Documento Unico di 
Programmazione 2018/2020 – Approvazione", esecutiva e ss.mm.ii.; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 02.03.2018 ad oggetto "Bilancio di Previsione 
2018/2020 – Approvazione", esecutiva, e ss.mm.ii.; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 03.03.2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 - Assegnazione risorse finanziarie – Approvazione” esecutiva, e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 24/05/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, che oltre ad assegnare le risorse umane e strumentali, ha approvato e assegnato gli 
obiettivi di gestione del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 e il piano dettagliato degli 
obiettivi, in coerenza con i contenuti del D.U.P 2018/2020 e con il Bilancio di Previsione 2018; 

 
VISTO il vigente “Regolamento comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche” 

approvato con D.C.C. n. 41 del 15/04/2002 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
TENUTO CONTO della D.G.R. n. 485 del 22/04/2013 - “Modifiche all'allegato alla 

deliberazione di Giunta 1368/1999 recante "Disposizioni per l'esercizio del commercio su aree 
pubbliche in attuazione della legge regionale 25 giugno 1999 n. 12"”, con la quale si è provveduto 
all’adeguamento delle disposizioni di cui alla citata D.G.R.. 1368/1999 ai contenuti dell’Intesa del 
05/07/2012 della Conferenza unificata e al Documento unitario della Conferenza delle Regioni e 
delle Province autonome del 24/01/2013, e ss.mm.ii.; 
 

DATO ATTO che, a seguito degli eventi sismici del 2012, molte attività economiche di 
Cento Capoluogo e Frazioni hanno subito importanti conseguenze a causa delle lesioni riportate 
dagli immobili/locali nei quali operavano, con la necessità di delocalizzarsi sul territorio ed in alcuni 
casi sottrarre attività commerciali o di somministrazione alimenti e bevande in alcune frazioni del 
territorio centese;; 

 
TENUTO CONTO che l’Amministrazione comunale, al fine di ripristinare e potenziare alcuni 

servizi di carattere commerciale,  ha concesso la deroga e relative proroghe di quanto previsto dal 
comma 3 dell’art. 16 del regolamento sul commercio su area pubblica, prevedendo la possibilità, 
per le attività di commercio su area pubblica di ampliare il limite di sosta di 1 ora fino ad un 
massimo di 4 ore e consentendolo a tutti i soggetti muniti di autorizzazione di commercio su area 
pubblica tipo A e B rilasciata dal Comune di Cento; 

 
ACCERTATO che, a seguito di quanto sopra, nella frazione di Dodici Morelli (area 

parcheggio adiacente la Piazza Luigi Govoni) taluni operatori commerciali, già titolari di posteggi 
nei vari mercati settimanali all’interno del territorio comunale di Cento, hanno svolto la propria 
attività settimanalmente nella giornata del mercoledì, fornendo alla cittadinanza un servizio 
commerciale continuativo; 

 
TENUTO CONTO che, a seguito delle proroghe dei termini relativi a interventi 

emergenziali, ultima delle quali il D.L. 201/2015 convertito in Legge 21/2016 nello specifico l’Art. 
11. comma 2-bis, il  termine di scadenza dello stato di emergenza conseguente agli eventi sismici 
del 20 e 29 maggio 2012 è stato prorogato al 31 dicembre 2018; 

 
VISTA l’Ordinanza del Sindaco N°. 215 del 28/12/2016. quale conferma della volontà di 

questa Amministrazione di proseguire con l’applicazione della deroga sopra indicata fino al 
31/12/2018, nelle more dell’istituzione del nuovo Mercato di Dodici Morelli Frazione; 

 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

RICHIAMATO il DUP 2018-2020, in particolare la MISSIONE 014  “SVILUPPO 
ECONOMICO E COMPETITIVITA’” - programma 2 “ Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori” nel quale è indicato, quale obiettivo operativo, lo studio di fattibilità e relativa 
istituzione del MERCATO DI DODICI MORELLI; 
 

SENTITA la Consulta Civica di Dodici Morelli al fine d definire al meglio le caratteristiche sia 
logistiche che funzionali del mercato che si intende istituire nella suddetta Frazione; 
 
 RITENUTO pertanto di procedere con l’istituzione del Mercato Settimanale del Mercoledì di 
Dodici Morelli Frazione la cui ubicazione principale dell’area mercatale è il parcheggio adiacente la 
Piazza Luigi Govoni nella Frazione in oggetto, mentre l’area mercatale alternativa da utilizzare in 
caso di forza maggiore, per le manifestazioni promosse dall’Amministrazione o per motivi di 
pubblico interesse è Via Anita Garibaldi, nel tratto da Via Maestrola e Via Trollo Cabei; 
 

ESAMINATE le dimensioni del suddetto parcheggio e valutato di individuare al suo interno 
n. 6 stalli (mq 40,00 indicativi mt. 8,00 x mt. 5,00) da adibire al commercio su area pubblica, senza 
dover apportare modifiche alla circolazione stradale, mentre per quanto riguarda Via Anita 
Garibaldi verrà necessariamente istituita apposita modifica della circolazione stradale da parte 
dell’Ufficio comunale competente; 
 

RITENUTO pertanto di procedere con l’istituzione il nuovo mercato destinato al commercio 
su area pubblica In Cento Fraz. Dodici Morelli denominato “Mercato settimanale del Mercoledì di 
Dodici Morelli” con le seguenti caratteristiche: 
Svolgimento: annuale 
Cadenza: settimanale 
Giornata di svolgimento: mercoledì 
Area mercatale: parcheggio adiacente la Piazza Luigi Govoni e situato all’incrocio fra Via 
Maestrola e Via Dodici Morelli, 
Area mercatale alternativa: Via Anita Garibaldi, nel tratto da Via Maestrola e Via Trollo Cabei, da 
utilizzare in caso di forza maggiore, per le manifestazioni promosse dall’Amministrazione o per 
motivi di pubblico interesse, 
Tipologia: ordinario a merceologia esclusiva, 
N. totale dei posteggi: 6 con dimensioni pari a mq 40,00 (mt. 8,00 x mt. 5,00) organizzati per settori 
e specializzazioni merceologiche, per una superficie totale di mq. 240,00, come segue: 

• n. 1 posteggio settore alimentare – ortofrutta e/o prodotti caseari, 

• n. 1 posteggio settore alimentare – prodotti ittici senza somministrazione, 

• n. 1 posteggio settore alimentare – prodotti di gastronomia senza somministrazione, 

• n. 1 posteggio settore non alimentare – abbigliamento e biancheria per la casa, 

• n. 1 posteggio settore non alimentare – prodotti casalinghi e ferramenta, 

• n. 1 posteggio riservato a produttore agricolo; 
 

RITENUTO inoltre di approvare i seguenti allegati che formeranno parte integrante e 
sostanziale del presente atto 

• planimetria del Mercato (Allegato A),  

• planimetria del Mercato – sede alternativa (Allegato B); 
 

RAVVISATA pertanto la necessità di modificare parte del Regolamento Comunale per la 
Disciplina del Commercio sulle aree pubbliche, aggiornandolo negli aspetti logistici, così come 
segue: 

ART. 2 – INDIVIDUAZIONE DEI MERCATI E DEI POSTEGGI ISOLATI ESISTENTI 
...omissis… 
Mercato di Dodici Morelli 

Svolgimento: annuale 
Cadenza: settimanale 
Giornata di svolgimento: mercoledì 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

Area mercatale: parcheggio adiacente la Piazza Luigi Govoni e situato all’incrocio fra Via 
Maestrola e Via Dodici Morelli, 
Area mercatale alternativa: Via Anita Garibaldi, nel tratto da Via Maestrola e Via Trollo 
Cabei, da utilizzare in caso di forza maggiore, per le manifestazioni promosse 
dall’Amministrazione o per motivi di pubblico interesse, 
Tipologia: ordinario a merceologia esclusiva 
N. totale dei posteggi: 6 con dimensioni pari a mq 40,00 (mt. 8,00 x mt. 5,00) organizzati 
per settori e specializzazioni merceologiche, per una superficie totale di mq. 240,00, come 
segue: 

• n. 1 posteggio settore alimentare – ortofrutta e/o prodotti caseari, 

• n. 1 posteggio settore alimentare – prodotti ittici senza somministrazione, 

• n. 1 posteggio settore alimentare – prodotti di gastronomia senza somministrazione, 

• n. 1 posteggio settore non alimentare – abbigliamento e biancheria per la casa, 

• n. 1 posteggio settore non alimentare – prodotti casalinghi e ferramenta, 

• n. 1 posteggio riservato a produttore agricolo; 
 
RITENUTO pertanto necessario approvare le su indicate modifiche al Regolamento 

Comunale per la Disciplina del Commercio sulle aree pubbliche; 
 
DATO ATTO che lo Sportello Unico per le Attività Produttive, alla conseguante esecutività 

del presente atto, provvederà a predisporre tutti gli adempimenti relativa al bando pubblico di 
assegnazione; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii.; 
 

All’unanimità dei voti 
DELIBERA 

 
Per le considerazioni in premessa esposte e che si intendono integralmente riportate, 
 
1) di istituire un NUOVO MERCATO ORDINARIO a merceologia esclusiva con cadenza 

settimanale destinato al commercio su area pubblica in Cento, nella Frazione di Dodici Morelli 
denominato “Mercato settimanale del Mercoledì di Dodici Morelli”;  

 
2) di individuare quale area mercatale principale il parcheggio adiacente la Piazza Luigi Govoni e 

situato all’incrocio fra Via Maestrola e Via Dodici Morelli, 
 
3) di individuare quale area mercatale alternativa, da utilizzare in caso di forza maggiore, per le 

manifestazioni promosse dall’Amministrazione o per motivi di pubblico interesse, la porzione di  
Via Anita Garibaldi, nel tratto tra Via Maestrola e Via Trollo Cabei; 

 
4) di definire che detto mercato settimanale risulti costituito da n. 6 posteggi, tutti con dimensioni 

pari a mq 40,00 (mt. 8,00 x mt. 5,00) organizzati per settori e specializzazioni merceologiche, 
come segue: 

 n. 1 posteggio settore alimentare – ortofrutta e/o prodotti caseari, 
 n. 1 posteggio settore alimentare – prodotti ittici senza somministrazione, 
 n. 1 posteggio settore alimentare – prodotti di gastronomia senza somministrazione, 
 n. 1 posteggio settore non alimentare – abbigliamento e biancheria per la casa, 
 n. 1 posteggio settore non alimentare – prodotti casalinghi e ferramenta, 
 n. 1 posteggio riservato a produttore agricolo; 

per una superficie totale di mq. 240,00; 
 
5) di approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

• planimetria del Mercato (Allegato A), 

• planimetria del Mercato – sede alternativa (Allegato B); 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

 
6) di modificare parte del Regolamento Comunale per la Disciplina del Commercio sulle aree 

pubbliche, aggiornandolo negli aspetti logistici, così come segue: 
 

ART. 2 – INDIVIDUAZIONE DEI MERCATI E DEI POSTEGGI ISOLATI ESISTENTI 
...omissis… 
Mercato di Dodici Morelli 
Svolgimento: annuale 
Cadenza: settimanale 
Giornata di svolgimento: mercoledì 
Area mercatale: parcheggio adiacente la Piazza Luigi Govoni e situato all’incrocio fra Via 
Maestrola e Via Dodici Morelli, 
Area mercatale alternativa: Via Anita Garibaldi, nel tratto da Via Maestrola e Via Trollo 
Cabei, da utilizzare in caso di forza maggiore, per le manifestazioni promosse 
dall’Amministrazione o per motivi di pubblico interesse, 
Tipologia: ordinario a merceologia esclusiva 
N. totale dei posteggi: 6 con dimensioni pari a mq 40,00 (mt. 8,00 x mt. 5,00) organizzati 
per settori e specializzazioni merceologiche, per una superficie totale di mq. 240,00, come 
segue: 

• n. 1 posteggio settore alimentare – ortofrutta e/o prodotti caseari, 

• n. 1 posteggio settore alimentare – prodotti ittici senza somministrazione, 

• n. 1 posteggio settore alimentare – prodotti di gastronomia senza somministrazione, 

• n. 1 posteggio settore non alimentare – abbigliamento e biancheria per la casa, 

• n. 1 posteggio settore non alimentare – prodotti casalinghi e ferramenta, 

• n. 1 posteggio riservato a produttore agricolo; 
 
7) di demandare allo Sportello Unico per le Attività Produttive, alla volta dell’esecutività del 

presente atto, la predisposizione di tutti gli adempimenti relativi all’assegnazione dei posteggi 
tramite bando pubblico; 

 
8) di prendere atto che i proventi relativi alla COSAP, a costituzione effettiva del mercato, saranno 

introitati alla codifica 3.0100.03.050450 “ cap. 5045/0 CANONE CONCESSIONE SPAZI ED 
AREE PUBBLICHE” del bilancio pluriennale 2018-2020, a partire dall’esercizio 2019; 

 
9) che copia del presente atto venga inviata, per quanto di relativa competenza e conoscenza a: 

• al Comando di Polizia Municipale, 

• al Settore Lavori Pubblici ed Assetto del Territorio, 

• a CLARA Spa,  

• ad ICA Srl, 

• ai CARABINIERI di Cento, 

• ai VVFF di Cento, 

• alle Associazioni di categoria: ASCOM-FIVA, ANVA Associazione Nazionale Commercianti 
(Confesercenti), C.N.A. e Confartigianato, 

• alla Consulta Civica di Dodici Morelli; 
 
10) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza a provvedere; 
 
11) di pubblicare all’Albo Pretorio il presente atto per 15 giorni consecutivi tenuto conto delle 

modifiche regolamentari apportate. 

 
 
 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

Firma 
Il Presidente  

Dott. Matteo Veronesi 

Firma 
Il Segretario Generale 

Dott.ssa Margherita Clemente 
 

 
La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa. 
 
 
 
La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________ 


